
Presidenza del Consiglio dei Ministri
Commissario straordinario per la realizzazione
degli interventi necessari allo svolgimento dei
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 178 del 25/07/2025

Oggetto: “Realizzazione di un centro nautico nell’area ex Stazione Torpediniere di Taranto - Opere a 
mare per la realizzazione del campo di regata e relativi servizi quali infrastrutturazione del 
Centro nautico”, CUP: F54H22001050005. Versamento diritti amministrativi per il rilascio del 
parere in linea tecnico sportiva CONI.

Il Commissario Straordinario di Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei  
XX Giochi  del  Mediterraneo di  Taranto  2026,  nominato  con Decreto  del  Presidente del  Consiglio  dei 
ministri del 25 maggio 2023, adottato su proposta del Ministro degli affari europei, il Sud, le politiche di  
coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con il Ministro dell’Economia e  
delle finanze, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti in data 30 maggio 2023, n. 1606;

Visto

- il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 
agli -Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19,  
nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in particolare, l’articolo 9, comma 5-bis, che al fine di  
garantire la sostenibilità dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 milioni  
di euro per ciascuno degli  anni dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione, periodo di programmazione 2021-2027;

- il  decreto-legge  24  febbraio  2023,  n.  13,  recante  “Disposizioni  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 che, all’articolo 33, comma 5-ter, lettere a), b) e c),  
modifica il richiamato articolo 9, commi 5-bis e 5-ter, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4;

- l’art.  33,  comma  5-ter,  lett.  a)  citato,  il  quale  dispone  che  “Al  fine  di  assicurare  la  tempestiva 
realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari  
europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con  
il Ministro dell’economia e delle finanze, sentiti il Presidente della regione Puglia e il sindaco di Taranto,  
entro  trenta  giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  della  presente  disposizione,  è  nominato  un 

1

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA)
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it - E-mail: m.ferrarese@governo.it

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH
Sito:   www.commissariogiochimediterraneo.it  

http://www.commissariogiochimediterraneo.it/
mailto:m.ferrarese@governo.it
mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it


Presidenza del Consiglio dei Ministri
Commissario straordinario per la realizzazione
degli interventi necessari allo svolgimento dei
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026

Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui all’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e  
comma  5,  primo  e  quarto  periodo,  del  decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108”;

Premesso che

- con Decreto interministeriale del 16 aprile 2024, emanato dal Ministro per gli affari europei, il sud, le  
politiche di coesione e il PNRR, dal Ministro per lo sport e i giovani d’intesa con la Regione Puglia e di  
concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, ammesso a registrazione dalla Corte dei Conti in  
data 29.04.2024, prot. n. 1235, è stato approvato, ai sensi dell’art. 9, comma 5-ter, del decreto-legge 
27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, il “Programma 
delle opere infrastrutturali relativo ai XX Giochi del Mediterraneo - Taranto 2026”;

- tra le opere infrastrutturali ricomprese nel “Programma” figura, quale opera essenziale, l’intervento, il 
cui  Soggetto  Attuatore  è  il  Comune  di  Taranto,  denominato  “Realizzazione  di  un  Centro  Nautico 
nell’area ex Stazione Torpediniere di Taranto”, CUP F54H22001050005 – Cod. NC_TA_02, dell’importo 
complessivo pari a € 14.635.000,00;

- con Ordinanza n. 14 del 24 settembre 2024, il Commissario Straordinario, nell’esercizio dei poteri di cui  
all’art. 12, co. 1, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, richiamato dal succitato Decreto di nomina, datato 25  
maggio  2023,  ha  disposto  di  sostituirsi  al  Comune di  Taranto  nella  gestione delle  procedure tese 
all’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria afferenti alla revisione progettuale degli  
elaborati  del  P.F.T.E.  delle  opere  infrastrutturali  a  servizio  del  Centro  Nautico  Torpediniere,  con 
adeguamento dei prezzi al Prezzario regionale delle OO.PP. 2024, nonché nelle procedure finalizzate 
all’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria relative alla redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, e dell’eventuale progetto esecutivo, delle opere di infrastrutturazione a servizio 
dell’intervento;

- con Ordinanza  n.  18  dell’11  ottobre  2024,  il  Commissario  Straordinario,  in  considerazione  delle 
reiterate ragioni d’urgenza, nonché nell’esercizio dei propri poteri, ha disposto di sostituirsi al Comune 
di Taranto, assumendo le funzioni di “Soggetto Attuatore”, avocando a sé la diretta titolarità, tra gli  
altri, dell’intervento denominato “Realizzazione di un Centro nautico nell’area Ex Stazione Torpediniere 
di Taranto” - CUP F54H22001050005;

- nell’ambito dell’opera principale è stata individuata una porzione di specchio acqueo, nel Secondo 
Seno del Mar Piccolo di Taranto, per accogliere il campo di regata, quale area dedicata alla disputa 
delle gare delle specialità sportive di canoa e  canottaggio. Per le infrastrutturazioni a terra è stato 
definito un ambito che ricomprende alcune aree di competenza della Scuola Volontari dell’Aeronautica 
Militare SVAM, la pineta “Parco Cimino” e una porzione di area  appartenente al Demanio pubblico 
dello  Stato  –  ramo  Marina.  I  predetti  interventi  sono  identificati  quali  “Opere  a  mare  per  la 

2

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA)
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it - E-mail: m.ferrarese@governo.it

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH
Sito:   www.commissariogiochimediterraneo.it  

http://www.commissariogiochimediterraneo.it/
mailto:m.ferrarese@governo.it
mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it


Presidenza del Consiglio dei Ministri
Commissario straordinario per la realizzazione
degli interventi necessari allo svolgimento dei
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026

realizzazione  del  campo  di  regata  e  relativi  servizi  quali  infrastrutturazione  del  Centro  Nautico 
Torpediniere”;

- con  Decreto commissariale n. 91 del 29 ottobre 2024 si è proceduto in ordine all’approvazione del 
Documento di  Indirizzo alla  Progettazione,  ai  sensi  dell’art.  41,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  36/2023 e 
dell’art. 3, dell’allegato I.7, dello stesso Decreto, afferente alle “Opere a mare per la realizzazione del 
campo di  regata e  relativi  servizi  quali  infrastrutturazione del  Centro Nautico Torpediniere” –  CUP 
F54H22001050005;

- con Decreto commissariale n. 93 del 5 novembre 2024, in forza della richiamata Ordinanza n. 14/2024, 
si è proceduto in ordine all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023,  
dei  “Servizi  tecnici  di  architettura  e  ingegneria  afferenti  alla  Redazione  del  Progetto  di  Fattibilità 
Tecnica  ed  Economica,  comprensivo  del  Coordinamento  della  Sicurezza  in  Fase  di  Progettazione, 
Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione”, ai 
sensi dell’art. 41, comma 6 e 8, art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dell’art. 6 e art. 22, dell’allegato  
I.7, dell’art. 1, dell’allegato II.14 dello stesso Decreto ed ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs. n. 81/2008 e  
ss.mm. e ii., finalizzati alla realizzazione del campo di regata e relativi servizi quali infrastrutturazione 
del Centro Nautico Torpediniere, allo “Studio Associato ST.AR.T.”;

- con  Ordinanza n. 10 del 9 aprile 2025, il  Commissario Straordinario ha disposto la sostituzione del 
Responsabile Unico del  Progetto nominando, quale nuovo R.U.P.,  l’arch.  Laura Spinelli,  funzionario 
tecnico in comando presso la Struttura commissariale; 

- a valle delle indagini preliminari di rilievo biocenotico marino e batimetrico, l’attività di redazione del  
P.F.T.E.  ha subito diversi  aggiornamenti, alla luce delle necessità emerse dalle interlocuzioni  con il  
Comandante  della  SVAM durante  l’incontro  del  19  giugno  2025,  nonché  delle  indicazioni  fornite,  
durante il sopralluogo del 26 giugno 2025, da parte dei delegati tecnici per la World Rowing.

- in data 7 luglio 2025, lo Studio Associato ST.AR.T. incaricato ha trasmesso gli elaborati aggiornati del 
Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica (P.F.T.E.) dell’opera denominata “Realizzazione di un Centro 
nautico nell’area Ex Stazione Torpediniere di Taranto - Opere a mare per la realizzazione del campo di 
regata  e  relativi  servizi  quali  infrastrutturazione  del  Centro  Nautico  Torpediniere” –  CUP 
F54H22001050005;

Dato atto che in data 9 luglio 2025 è stata indetta la Conferenza di Servizi decisoria, in forma semplificata e  
in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii., ai fini dell’acquisizione  
dei  pareri  e degli  atti di  assenso da parte delle  diverse Amministrazioni  interessate al  procedimento e  
compatibilmente con il tipo di opere a realizzarsi;

Dato atto, altresì, che

3

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA)
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it - E-mail: m.ferrarese@governo.it

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH
Sito:   www.commissariogiochimediterraneo.it  

http://www.commissariogiochimediterraneo.it/
mailto:m.ferrarese@governo.it
mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it


Presidenza del Consiglio dei Ministri
Commissario straordinario per la realizzazione
degli interventi necessari allo svolgimento dei
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026

- è necessario acquisire, tra gli altri, il “parere in linea tecnico sportiva”, così come previsto dagli artt. 1 e  
2 del  R.D.L.  2 febbraio 1939, n.  302, convertito in Legge 2 gennaio 1939, n.  739, che prescrivono  
l’acquisizione del citato parere sui progetti di costruzione, ampliamento, modifica e trasformazione di 
impianti sportivi  ed accessori  o  sui  progetti di  impianti sportivi  esistenti,  riguardanti operazioni  di  
acquisto,  adeguamento alla normativa e idoneità all’omologazione, nonché sui progetti relativi alle 
palestre e agli impianti sportivi;

- l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno 18 marzo 1996 ad oggetto “Norme di sicurezza per la  
costruzione e l’esercizio degli impianti sportivi” dispone che gli impianti sportivi di nuova costruzione e  
quelli  esistenti  nei  quali  si  intendono  realizzare  variazioni  distributive  e/o  funzionali,  eccetto  gli  
interventi  di  manutenzione  ordinaria,  devono  essere  conformi  ai  regolamenti  del  CONI  e  delle 
Federazioni Sportive Nazionali ed Internazionali;

- l’art. 3 del citato D.M. 18 marzo 1996 stabilisce che i progetti relativi ad impianti destinati ad attività  
sportiva con presenza di spettatori in numero superiore a 100 devono essere corredati dal parere del  
CONI;

- il  “Regolamento  per  l’emissione  dei  pareri  di  competenza  del  CONI  sugli  interventi  relativi  
all’impiantistica sportiva” approvato con deliberazione del Consiglio Nazionale n. 1421 del 25.06.2010 
e  successivamente  aggiornato  con  deliberazione  del  Consiglio  Nazionale  n.  1470  del  03.07.2012, 
disciplina, in particolare, le modalità di richiesta del “parere in linea tecnico sportiva”;

Preso atto che

- il “parere in linea tecnico sportiva” è finalizzato ad attestare la rispondenza degli impianti sportivi in 
progetto alle norme di legge (in particolare, D.M. 18/03/1996 e ss.mm.ii. e leggi per l’abbattimento 
delle  barriere  architettoniche),  ai  regolamenti  CONI  (norme  CONI)  e  delle  Federazioni  Sportive 
Nazionali e DSA ed è espresso sulla documentazione costituente il progetto definitivo;

- detto parere è obbligatorio per legge su tutti i progetti di impianti sportivi, qualunque ne sia il soggetto 
proprietario e indipendentemente dalla fonte di finanziamento;

- lo stesso è indispensabile per ottenere qualunque omologazione di nuovo impianto o spazio di attività  
sportiva da parte delle competenti Federazioni Sportive Nazionali;

Ritenuto che, per quanto sopra, per la realizzazione dell’intervento in oggetto è necessario richiedere il  
citato “parere in linea tecnico sportiva”;

Considerato che

4

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA)
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it - E-mail: m.ferrarese@governo.it

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH
Sito:   www.commissariogiochimediterraneo.it  

http://www.commissariogiochimediterraneo.it/
mailto:m.ferrarese@governo.it
mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it


Presidenza del Consiglio dei Ministri
Commissario straordinario per la realizzazione
degli interventi necessari allo svolgimento dei
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026

- ai  sensi  dell’art.  2.1  del  suddetto Regolamento,  il  parere sarà emesso dalla  Commissione Impianti 
Sportivi del CONI (C.I.S.), essendo l’importo dell’opera superiore ad € 1.032.913,80;

- dal  01.10.2011  le  operazioni  di  richiesta  e  di  emissione  dei  pareri  devono  essere  effettuate 
telematicamente,  attraverso  il  Sistema  Gestione  Pareri,  accedendo  al  sito  http://pareri.coni.it e 
seguendo la procedura guidata;

- la richiesta del parere viene inviata alla struttura competente del CONI a seguito dell’immissione nella  
procedura informatica degli  estremi  dell’avvenuto pagamento dei  diritti di  segreteria  da parte del  
richiedente, stabiliti,  ai  sensi  dell’art.  2.6 del  suddetto Regolamento, in € 150,00 per importi delle  
opere fino ad € 1.032.913,80, mentre per importi delle opere superiori il corrispettivo viene calcolato 
nello 0,15 per mille dell’importo delle opere, con un minino di € 300,00 ed un massimo di € 5.000,00;

Valutato che, relativamente all’opera oggetto del presente Decreto, il costo dei diritti di segreteria per il  
rilascio del parere ammonta ad € 312,11;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla richiesta per l’acquisizione del parere tecnico sportivo al CONI  
in merito all’opera denominata “Realizzazione di un Centro nautico nell’area Ex Stazione Torpediniere di 
Taranto - Opere a mare per la realizzazione del campo di regata e relativi servizi quali infrastrutturazione 
del  Centro Nautico Torpediniere” –  CUP F54H22001050005,  ottemperando al  pagamento dei  diritti di 
segreteria  pari  ad  €  312,11,  con  beneficiario  Comitato  Olimpico  Nazionale  Italiano  IBAN 
IT93P0100503309000000000087, con causale “Diritti amministrativi per rilascio parere Opere a mare per 
la  realizzazione  del  campo  di  regata  e  relativi  servizi  quali  infrastrutturazione  del  Centro  Nautico  
Torpediniere” – CUP F54H22001050005;

Dato atto che le risorse assegnate pari ad € 312,11 (euro trecentododici/11), sono nella disponibilità del 
Commissario Straordinario e, in particolare, sono annoverabili  nell’ambito delle voci  di  spesa di  cui  al  
Quadro Economico dell’intervento approvato con decreto commissariale n.  91 del  29 ottobre 2024  a 
valere, riguardo alla gestione di cassa, sui fondi della contabilità speciale n. 6416 intestata al Commissario 
Straordinario;

Visti

- la legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (di seguito, “Codice dei Contratti)”;

5

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA)
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it - E-mail: m.ferrarese@governo.it

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH
Sito:   www.commissariogiochimediterraneo.it  

http://www.commissariogiochimediterraneo.it/
mailto:m.ferrarese@governo.it
mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
http://pareri.coni.it/


Presidenza del Consiglio dei Ministri
Commissario straordinario per la realizzazione
degli interventi necessari allo svolgimento dei
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026

DECRETA

per le motivazioni di cui sopra, da intendersi qui integralmente richiamate e confermate:

1. di disporre il pagamento della somma di € 312,11 (euro trecentododici/11) in favore del beneficiario 
“Commissione Impianti Sportivi del CONI” IBAN IT93P0100503309000000000087, con causale “Diritti 
amministrativi per rilascio parere Opere a mare per la realizzazione del campo di regata e relativi servizi  
quali infrastrutturazione del Centro Nautico Torpediniere” – CUP F54H22001050005;

2. di dare atto che l’importo di cui al  precedente punto 1) costituisce voce di  spesa di cui  al Quadro  
Economico  dell’opera  denominata  “Realizzazione  di  un  Centro  nautico  nell’area  Ex  Stazione 
Torpediniere di Taranto - Opere a mare per la realizzazione del campo di regata e relativi servizi quali 
infrastrutturazione del Centro Nautico Torpediniere”, approvato con decreto commissariale n. 91 del 29 
ottobre  2024  a  valere,  riguardo  alla  gestione  di  cassa,  sui  fondi  della  contabilità  speciale  n.  6416 
intestata al Commissario Straordinario di cui all’art. 9, comma 5-bis, del decreto-legge 27 gennaio 2022, 
n. 4 e dell’Allegato V della legge 30 dicembre 2023, n. 213;

3. di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: F54H22001050005;

4. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33  e  ss.mm.ii.,  sul  sito  web  istituzionale  del  Commissario  straordinario 
https://www.commissariogiochimediterraneo.it.

Il Commissario Straordinario
Massimo Ferrarese

Il RUP
Arch. Laura SPINELLI

6

Sede: Viale Virgilio, 152 - 74121 Taranto (TA)
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it - E-mail: m.ferrarese@governo.it

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH
Sito:   www.commissariogiochimediterraneo.it  

http://www.commissariogiochimediterraneo.it/
mailto:m.ferrarese@governo.it
mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
https://www.commissariogiochimediterraneo.it/

		2025-07-25T07:34:08+0000
	SPINELLI LAURA


		2025-07-25T08:41:14+0000
	Ferrarese Massimo




